
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

ÓRGÃO 
   OFICIAL 

ELIESER RABELLO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

VARGEM ALTA – TERÇA-FEIRA, 10 DE SETEMBRO DE 2024 – Nº 2436 
 

 

P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I P A L  
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

DECRETO 

ERRATA DE PUBLICAÇÃO 

NO ÓRGÃO OFICIAL DO DIA 06 DE SETEMBRO DE 2024, EDIÇÃO 

Nº 2434 – DECRETO N° 5354, DE 06 DE SETEMBRO DE 2024. 

ONDE SE LÊ: 

Art. 1º Fica exonerada a SRA.  LAILA JEOVANA RAMOS DIAS do 

Cargo Efetivo – Enfermeiro, da Secretaria Municipal de Saúde. 

LEIA-SE: 

Art. 1º Fica exonerada a SRA.  LAILA JEOVANA RAMOS DIAS do 

Cargo de provimento efetivo – Enfermeiro, nomeada por meio do 

Decreto nº 5305, de 23/07/2024, publicado no Órgão Oficial nº 2401, de 

23/07/2024, conforme o art. 16, § 3º, da Lei Complementar nº 010/2023. 

Vargem Alta/ES, 10 de setembro de 2024. 

ELIESER RABELLO                                                                                                                    

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________________ 

LICITAÇÃO 

AVISO DE ANULAÇÃO DE 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 

ID CidadES: 2024.071E0700001.09.0037 

O Município de Vargem Alta/ES, por intermédio do Exmo. Sr. Prefeito 

Municipal, comunica a todos os interessados que, em decisão 

fundamentada, torna pública a ANULAÇÃO do processo de Dispensa 

de Licitação nº 3508/2024, nos termos do art. 75 da Lei nº 14.133/21, 

tendo por objeto a Contratação de Empresa para Prestação de Serviços 

de Inspeção Veicular para Emissão de Laudo junto ao DETRAN e 

CETURB/ES. O inteiro teor da decisão encontra-se a disposição no 

Setor de Licitações e Contratos. 

Vargem Alta – ES, 10/09/2024 

Elieser Rabello 

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________________ 

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E 

HOMOLOGAÇÃO 

CONCORRÊNCIA 

 000014/2024 

ID: 2024.071E0700001.01.0027 

ADJUDICAÇÃO 

A Prefeitura Municipal de Vargem Alta, através do Agente de 

Contratação vem a público, de acordo com a Lei 14.133/2021 informar 

que, em prosseguimento ao processo de abertura da Concorrência 

000014/2024, destinada a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA VISANDO A EXECUÇÃO DE OBRA DE 

CONSTRUÇÃO DE VESTIÁRIO NO CAMPO DE FUTEBOL DO 

DISTRITO DE PROSPERIDADE, COM RECURSOS DO CONVÊNIO 

Nº 031/2024-SESPORT e como melhor proposta a apresentada pela 

empresa HEM EMPREENDIMENTOS E NEGOCIOS LTDA NO LOTE 

1 NO VALOR TOTAL DE R$ 279.734,15 (DUZENTOS E SETENTA E 

NOVE MIL SETECENTOS E TRINTA E QUATRO REAIS E QUINZE 

CENTAVOS). 

HOMOLOGAÇÃO 

Mediante indicação do Agente de Contratação e parecer da PGM 

HOMOLOGO a proposta elaborada pela empresa HEM 

EMPREENDIMENTOS E NEGOCIOS LTDA. 

Vargem Alta/ES, 

10 de setembro de 2024 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS 

Nº 003/2024-FMS 

Órgão: Fundo Municipal de Saúde de Vargem Alta/ES  

Abertura: 24/09/2024 às 09:00hs. 

Objeto: Registro de preço para eventual e futura aquisição de 

medicamentos para abastecimento e reposição da Central de 

Abastecimento Farmacêutica. Edital disponível nos sites 

www.portaldecompraspublicas.com.br ou www.vargemalta.es.gov.br, 

em 10/09/2024. ID: 2024.071E0500001.02.0003 

Eriele de Lima Nascimento - Pregoeira 

_______________________________________________________________ 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 030/2024 

Órgão: Prefeitura Municipal de Vargem Alta/ES. 

Abertura: 23/09/2024 às 12:30hs. 

Objeto: Contratação de empresa para aquisição de módulos de placas 

fotovoltaicas, para atender às necessidades da Prefeitura de Vargem 

Alta/ES. Abertura das propostas e Recebimento dos lances: a partir das 

12:30 horas do dia 23 de setembro de 2024. Edital disponível nos sites 

www.portaldecompraspublicas.com.br ou www.vargemalta.es.gov.br, 

em 10/09/2024. ID: 2024.071E0700001.01.0031 

Eriele de Lima Nascimento 

Pregoeira 

_______________________________________________________________ 

http://www.portaldecompraspublicas.com.br/
http://www.vargemalta.es.gov.br/
http://www.portaldecompraspublicas.com.br/
http://www.vargemalta.es.gov.br/


Vargem Alta, terça-feira, 10 de setembro de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2436 Página 2 de 3 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

PORTARIA Nº 009/2024/SESAVA/PMVA, 10 de setembro de 2024. 

ALTERA MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE 

VARGEM ALTA-ES. 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, DO MUNICIPIO DE 

VARGEM ALTA-ES, no uso da atribuição que lhe confere o art. 27 da 

Lei Complementar nº 10 de 02 de julho de 2003; 

CONSIDERANDO O Ofício CMSVA/OF. Nº 024/2024, do Conselho 

Municipal de Saúde de Vargem Alta -ES, encaminhado a esta 

Secretaria informando alteração nos membros para compor o Conselho 

Municipal de Saúde; 

Resolve:  

Art. 1º Fica alterado o Art. 1º, o qual passa a vigorar com a seguinte 

redação: 

Art. 1º Nomear os novos membros para compor o Conselho Municipal 

de Saúde de Vargem Alta -ES: 

I – Representantes do Governo Municipal/Gestor: 

Titular: Marilza Onília da Silveira Fim 

Suplente: Rosangela de Oliveira 

II – Representantes de Prestadores de Serviços em Saúde:  

Titular: Romário Fávero 

Suplente: Kássia Maria Medeiros da Silva Cabral 

III – Representantes dos Profissionais de Saúde: 

Nível Médio 

Titular: Joelma Quinelato Fim de Oliveira 

Suplente: Lilian Aparecida Fabres Santos 

Nível Superior 

Titular: Lailson Ponce Leão Rodrigues  

Suplente: Valéria Mendes Goulart Silva 

IV-Representantes dos Usuários de Saúde 

Aposentados 

Titular: Ana Ignêz Cereza 

Suplente: Méres Aparecida Correia Pimentel 

V-Sindicatos Locais:  

Titular: Leidiana Ungarato Matavelli Giori 

Suplente: Gilmar Valentim Marinato 

 

VI-Associações Comunitárias de Moradores e Afins 

Titular: Cyntia David 

Suplente: Saluza Duarte de Brito 

VII-Associações Comercias, Industriais e de Serviços  

Titular: Elma Rodrigues Perciliano Marchioro 

Suplente: Martha Pezzin  

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º.  Revogam-se as disposições em contrário.  

Vargem Alta-ES, 10 de setembro de 2024. 

Edna Maria da Silva 

Secretário Municipal de Saúde 

_______________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 010/2024/SESAVA/PMVA, 10 de setembro de 2024. 

ALTERA PORTARIA Nº 007/2022/SESAVA/PMVA, NOMEAÇÃO 

MEMBROS PARA A COMISSÃO DE ACOMPANHAMENTO DO 

CONVÊNIO Nº 001/2022 QUE ENTRE SI FAZEM O MUNICÍPIO DE 

VARGEM ALTA E O HOSPITAL PADRE OLÍVIO. 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, DO MUNICIPIO DE 

VARGEM ALTA-ES, no uso da atribuição que lhe confere o art. 27 da 

Lei Complementar nº 10 de 02 de julho de 2003; 

CONSIDERANDO a Cláusula Décima Terceira do Convênio nº 

001/2022 que entre si fazem o Município de Vargem Alta e o Hospital 

Padre Olívio, que estabelece a composição da Comissão de 

Acompanhamento do Convênio; 

CONSIDERANDO o ofício CMSVA/OF. Nº 027/2024, de 27 de agosto 

de 2024, referente a alteração na composição da representação do 

membro suplente por parte do Conselho Municipal de Saúde; 

Resolve:  

Art. 1º Fica alterado o “II” do Art. 1º, o qual passa a vigorar com a 

seguinte redação: 

II – Representantes do Conselho Municipal de Saúde; 

 - Marilza Onilia Da Silveira Fim 

 - Méres Aparecida Correia Pimental 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º.  Revogam-se as disposições em contrário.  

 

Vargem Alta-ES, 10 de setembro de 2024. 

Edna Maria da Silva 

Secretária Municipal de Saúde 

_______________________________________________________________ 

 



Vargem Alta, terça-feira, 10 de setembro de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2436 Página 3 de 3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ELIESER RABELLO 
PREFEITO MUNICIPAL 

  
ALAN LOPES ALTOÉ 

VICE-PREFEITO 
 

PAULA SARTÓRIO DOS SANTOS PAIVA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 

 

ELLEN PETERLE GOUVEIA 

GABINETE 

EMERSON CEREZA SOUZA  

FINANÇAS 

 

CAMILA MARIA JUFFU LORENZONI 

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 

ELIAS ABREU DE OLIVEIRA 

OBRAS, DESENVOLVIMENTO E SERVIÇOS URBANOS 

 

DEOCLACINO DE SOUZA CARDOSO NETTO 

INTERIOR 

 

JOELMA FÁVERO MARTINS 

CULTURA, TURISMO E ESPORTES 

 

ROSEANE MOULAIS GERALDO ALTOÉ 

EDUCAÇÃO 

 

HELIMAR RABELLO 

MEIO AMBIENTE 

 

EDNA MARIA DA SILVA 

SAÚDE 

 

GEDISON CESATI CANAL 

AGRICULTURA 

 

BERG DA SILVA 

ADMINISTRAÇÃO 

 

PAULO SERGIO SARTORI DE OLIVEIRA 

CONTROLE E TRANSPARÊNCIA 

 

ORGÃO OFICIAL 

Responsável: 

GABINETE DO PREFEITO 

Rua Vereador Pedro Israel David,s/nº-Centro Vargem Alta – Espírito Santo 

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1900 

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com  

 

 


